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Agrilus guerini LACORDAIRE in BOISDUVAL et LACORDAIRE, 1835
(Coleoptera: Buprestidae) – gatunek nowy dla fauny Polski

Agrilus guerini LACORDAIRE in BOISDUVAL et LACORDAIRE, 1835
(Coleoptera: Buprestidae) – a species new to the Polish fauna
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1 Instytut Badawczy Leśnictwa, Zakład Lasów Naturalnych, 17-230 Białowieża
2 Muzeum Przyrodnicze Uniwersytetu Wrocławskiego, Sienkiewicza 21, 50-335 Wrocław

ABSTRACT: Agrilus guerini LAC. (Coleoptera: Buprestidae) was recorded from the Biebrza
National Park (NE Poland) in 2000. The species is new to the Polish fauna.
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W Biebrzańskim Parku Narodowym stwierdzono występowanie Agrilus
guerini LAC. Jest to gatunek nowy dla fauny Polski, gdyż dawne doniesienia
z naszego kraju dotyczyły terenów obecnie należących do Ukrainy.

Dane dotyczące złowionych okazów:
– Pojezierze Mazurskie (wg podziału przyjętego w „Katalogu fauny Polski”):

Biebrzański P. N., Basen Środkowy, zachodni skraj rezerwatu „Czerwone
Bagno” (UTM: FE14), 15 VI 2000, 2 exx. otrząśnięte z krzewiastych
wierzb (iwy – Salix caprea L. lub jej mieszańców), leg. M. WANAT, coll.
J. M. GUTOWSKI.

– Podlasie: Biebrzański P. N., Basen Południowy, Grobla Honczarowska
(FE00), 5 VI 2000, l ex. złowiony w czerpak z gałęzi niskich drzew i krze-
wów, leg. et coll. M. WANAT.
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Okazy zostały złowione na nasłonecznionych stanowiskach, którymi były
zarośla wierzbowe (lub z dominującym udziałem przedstawicieli tego rodza-
ju) na skraju dróg, lasu i łąk. Miejsca występowania gatunku są wilgotne, ale
o wystawie południowej lub zachodniej.

Agrilus guerini jest jednym z największych przedstawicieli rodzaju wystę-
pujących w Polsce. Imagines mają długość 9–12 mm i charakteryzują się wy-
ciągniętymi w szpice i rozchylonymi na zewnątrz końcami pokryw, obecno-
ścią 3 plamek z białych łusek na każdej pokrywie (czasem częściowo zanika-
jących) oraz ciemną, prawie czarną, barwą ciała. Szczegółowy opis narządów
kopulacyjnych samca (wraz z rysunkami) zamieszczają SCHAEFER (1949) i
ALEKSEEV (1998). Larwy, o długości do 25 mm, zostały opisane przez ALE-
SEEV’a (1981) i BILÝ’ego (1999). Stadium jaja i poczwarki pozostają dotąd
nieznane nauce.

Omawiany gatunek zaliczany jest do podrodzaju Uragrilus SEMENOV,
1935 (=Epinagrilus STEPANOV, 1954) jako gatunek typowy dla tego taksonu.
Z polskich gatunków do tego podrodzaju należy jeszcze A. ater (L.) (ALEK-
SEEV 1998), od którego A. guerini różni się owymi rozchylonymi na boki
końcówkami pokryw (u A. ater oba groty są równoległe) oraz żeberkiem w
tylnych kątach przedplecza (ważna cecha diagnostyczna w rodzaju Agrilus).
U omawianego gatunku występuje ono tylko w postaci małego wzgórka,
podczas gdy u A. ater jest dobrze wykształcone – ostre, krótkie i silnie wy-
gięte.

Rodzaj Agrilus CURTIS liczy w Polsce 28 gatunków, uwzględniając A. gu-
erini (BURAKOWSKI i in. 1985; KRÓLIK, MAJEWSKI 1994; GUTOWSKI, ŁUGO-
WOJ 2000). Jest prawdopodobne znalezienie jeszcze 1–2 gatunków, które
występują w bezpośrednim sąsiedztwie naszego kraju. Z kolei występowanie
A. hyperici (CREUTZ.) należałoby potwierdzić nowymi znaleziskami, bowiem
dawne doniesienia budzą pewne wątpliwości.

Larwy A. guerini rozwijają się w gałęziach i pniach różnych gatunków
wierzb (Salix alba L., S. aurita L., S. caprea L., S. cinerea L., S. eleagnos
SCOP., S. fragilis L., S. purpurea L., S. viminalis L.), z preferencją iwy S. ca-
prea (BARBALAT, WERMELINGER 1996; KUBÁŇ 1979; BILÝ 1986; GOBBI
1986; HELLRIGL 1978; SCHAEFER 1949; ZABRANSKY 1991). Zasiedlane są
żywe pędy o grubości od 1 do 20 cm (najczęściej 2–5 cm). Chodniki, zygza-
kowate, ciągną się wzdłuż pędu na długości nawet 1–1,2 m, początkowo
przebiegają pod korą po czym zagłębiają się i biegną w zewnętrznych słojach
drewna na głębokości do 5 mm. Kolebka poczwarkowa znajduje się w drew-
nie. Przepoczwarczenie następuje wiosną, stadium poczwarki trwa 3 tygo-
dnie, a wylot imagines ma miejsce w czerwcu i lipcu, a nawet później; czasem
można je spotkać aż do września. Owady doskonałe przebywają na liściach,
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najczęściej w górnych partiach korony roślin żywicielskich. Generacja dwu-
letnia (SCHAEFER 1949; HORION 1955; KUBÁŇ 1979; BILÝ 1982; BURAKOW-
SKI i in. 1985; BARBALAT, WERMELINGER 1996). Na wierzbach współwystę-
pują z tym gatunkiem następujące chrząszcze: Xylotrechus pantherinus
(SAV.), Leiopus nebulosus (L.), Saperda similis LAICH., Oberea oculata (L.)
(Cerambycidae), Agrilus viridis L. (KUBÁŇ 1979; BARBALAT, WERMELINGER
1996). Preferuje on miejsca ciepłe i wilgotne, z luźno rosnącymi, dobrze na-
słonecznionymi wierzbami, np. wilgotne łąki, stare żwirownie, piaskownie,
kamieniołomy, glinianki, nadrzeczne zarośla itp. (KUBÁŇ 1989; KOCH
1989).

Rozmieszczenie geograficzne A. guerini poznane jest niedostatecznie.
Zasięg jest nieciągły – gatunek występuje na izolowanych stanowiskach nie
wykraczających poza teren Europy. Stwierdzony był w różnych miejscach we
Francji (stamtąd też opisany) (SCHAEFER 1972; COCQUEMPOT 1990; CAL-
LOT, SCHOTT 1991), znany jest też z Korsyki (PAULIAN 1986; CURLETTI
1994), płn. Włoch, byłej Jugosławii (CURLETTI 1994), Austrii (ZABRANSKY
1991). Niedawno został odkryty w Szwajcarii (BARBALAT, WERMELINGER
1996). Podany był ponadto z Węgier, kilku stanowisk w Niemczech (HORION
1955), Słowacji, Moraw i Czech (KUBÁŇ 1979; BILÝ 1986, 1993) oraz Ukra-
iny (ŁOMNICKI 1874, 1884; HORION 1955; JANICKIJJ 1996). Wyspowe stano-
wisko tego gatunku znajduje się w południowej Szwecji (Små land) (BILÝ
1982). Uważany jest za wielką rzadkość, chociaż według niektórych autorów
może to wynikać z niewłaściwych metod poszukiwania gatunku. Znacznie ła-
twiej jest znaleźć żerowiska i larwy, niż imagines przebywające z reguły w
szczytowej części korony roślin żywicielskich. Stosunkowo często był ostat-
nio znajdowany w Czechach, Badenii-Wirtembergii i Nadrenii-Palatynacie
(BARBALAT, WERMELINGER 1996).

Odnalezienie tego gatunku w Polsce w pewnym stopniu wypełnia lukę w
zasięgu gatunku między stanowiskami z Ukrainy i Słowacji a lokalizacją w
płd. Szwecji. Jest prawdopodobne znalezienie go na innych jeszcze stanowi-
skach w Polsce w wyniku ukierunkowanych badań uwzględniających biologię
gatunku. Dla Biebrzańskiego Parku Narodowego jest to kolejne zaskakujące
znalezisko rzadkiego chrząszcza.

Agrilus guerini uważany jest za relikt trzeciorzędowy z tropikalnymi związ-
kami (ALEKSEEV 1979), którego zasięg został poprzerywany w okresie plej-
stocenu, a współczesne rozmieszczenie zawdzięczamy głównie migracjom z
plejstoceńskich refugiów w okresie holoceńskiego optimum termicznego
(okres atlantycki) (HORION 1955; BRANDL 1990).

Według SPEIGHT’a (1989) jest to owad o międzynarodowym znaczeniu
dla ochrony przyrody, jako bardzo rzadki saproksyliczny gatunek wskaźniko-
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wy. W Niemczech został umieszczony na czerwonej liście w kategorii gatun-
ków „wymierających” (GEISER 1984). W tym kraju doczekał się też nazwy
wernakularnej – „Guerins Schmal-Prachtkäfer”. Po węgiersku nazywany jest
„Guerin karcsú díszbogara”, a po szwedzku „silverfläckig smalpraktbagge”.
Jako skuteczny sposób ochrony A. guerini proponuje się zachowanie środo-
wisk jego występowania (BARBALAT, WERMELINGER 1996).

SUMMARY

Three specimens of Agrilus guerini LAC. have been collected on two remote localities in
the Biebrza National Park: on the Grobla Honczarowska (Podlasie Region, UTM code
FE00, 5 VI 2000, 1 ex.), and in SE border of the Czerwone Bagno Reserve (Masurian Lake
Region, FE14, 15 VI 2000, 2 exs.). Both localities are sunny borders of mixed deciduous
shrubs or forest, along roads or wet meadows. At least on the latter locality the specimens
were certainly swept from willow shrubs, probably of Salix caprea L. or its hybrids. This is
the first record of this species from Poland (old data refer to areas lying currently in
Ukraine). Currently there are 28 Agrilus species known from Poland.

The data on bionomics and geographical distribution of A. guerini have been summarized
on the base of numerous literature records. Apart from NE Poland, the species is known
from several localities in southern and central Europe (France incl. Corsica, N Italy, former
Yugoslavia, Switzerland, Germany, Austria, Hungary, Czech Rep., Slovakia, Ukraine), and
from one isolated locality in southern Sweden. Everywhere it is considered to be a very rare
saproxylic beetle, being placed on Red Lists as a species endangered with extinction (eg. in
Germany). It is probably a Tertiary relict with tropical origin, whose current incontinuous
distribution is a remnant of its former range in the Atlanticum.
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